Дело ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

селение Октябрьское 14 февраля 2024 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Карацева С.К.,

при секретаре судебного заседания ФИО6,

с участием сторон:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора ... РСО - Алания ФИО7,

представителя Администрации местного самоуправления муниципального образования ... РСО - Алания в лице потерпевшей ФИО11, действующей на основании доверенности ... от ...,

представителя Администрации ... ... РСО-Алания в лице потерпевшего ФИО9, 

представителя Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ... - Алания в лице потерпевшей ФИО8, представившей доверенность ... от ...,

подсудимой ФИО2, 

защитника подсудимой ФИО2- адвоката Коллегии адвоката «Низам» Адвокатской палаты ... ФИО15, представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Пригородного районного суда РСО-Алания в общем порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, ..., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО2 совершила два эпизода мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления она совершила при следующих обстоятельствах: с ... ФИО2 состоит в должности бухгалтера Администрации местного самоуправления ... сельского поселения ... РСО-Алания. 

В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера, ФИО2 среди прочих обязана, осуществлять операции по приёму, выдаче, хранению денежных средств и бланков строгой отчетности, вести кассовую книгу, составлять отчёт кассира на день совершения операций по движению денежных средств, печатать платежные поручения. 

В период не позднее ... у ФИО2 возник умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу денежных средств АМС ... поселения ... РСО-Алания. Для осуществления своего преступного умысла ФИО2 находясь на своём рабочем месте, расположенном по адресу: РСО-Алания, ... ... ..., имея доступ к электронной подписи главы АМС ... поселения ... РСО-Алания Свидетель №1, разработала план хищения бюджетных денежных средств, заключавшемся во внесении на служебном компьютере недостоверных сведений и заявки на кассовый расход и платежные поручения о сумме свой заработной платы, а именно завышая её размер.

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения в нарушении ч. 1 ст. 9 Федерального закона от ... № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», согласно которого каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок в период времени с ... по ... год, находясь на рабочем месте на служебном компьютере при составлении заявок на кассовый расход и платежных поручений, являющихся основанием для перечисления УФК России по РСО-Алания заработной платы внесла в них недостоверные сведения, чем завысила сумму заработной платы подлежащей выплате в размере 122 141 рубль. 

Кроме того в апреле и в ..., а также в ... ФИО2 исполняя свои служебные обязанности и находясь на работе скрыв факт предоставления в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РСО-Алания листков нетрудоспособности, предоставляющие ей право начислять пособие, одновременно с выплатой заработной платы необоснованно получила пособие по временной нетрудоспособности в сумме 10 431 рубль 48 копеек. Из которых размер пособия, выплаченный за счёт средств работодателя составил 2 436 рублей 58 копеек, размер пособия Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РСО-Алания составило 7 994 рубля 90 копеек. Всего в период с ... до ... на лицевой счет ... ФИО2 открытый в ПАО «Сбербанк РФ» необоснованно поступили денежные средства в сумме 132 572 рубля 48 копеек, которыми она распорядилась по своему личному усмотрению. 

В результате своих преступных действий ФИО2 причинила Администрации местного самоуправления ... ... РСО-Алания, имущественный ущерб в сумме 132 572 рубля 48 копеек и Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РСО-Алания имущественный ущерб на сумму 7 994 рубля 90 копеек.

Она же в период с ... по ... год на основании заключенных договоров оказывала бухгалтерские услуги Муниципальному казенному учреждению «Клуб» ... сельского поселения ... РСО-Алания, расположенном по адресу: РСО-... ... ..., в том числе расчёт заработной платы и начисление налогов от фонда оплаты труда по работающим сотрудникам.

В соответствии с Уставом МКУ «Клуб» ... сельского поселения ... РСО-Алания, учредителем учреждения, собственником имущества клуба является администрация ... сельского поселения. Ввиду указанных обстоятельств, ФИО2, оказывала бухгалтерские услуги МКУ «Клуб» ... ... РСО-Алания, находясь на рабочем месте в Администрации местного самоуправления ... сельского поселения ... РСО-Алания, расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., ..., .... После заключения указанных выше договоров, в период осуществления своих служебных обязанностей, у ФИО2 возник умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу денежных средств АМС ... сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-Алания.

Для осуществления своего преступного умысла ФИО2, находясь на своём рабочем месте, имея доступ к электронной подписи главы АМС ... Свидетель №1, разработала план хищения бюджетных денежных средств, заключавшемся во внесении на служебном компьютере в заявки на кассовый расход и платежные поручения недостоверные сведения о сумме своей заработной платы, а именно завышая ее размер.

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения в нарушении ч. 1 ст. 9 Федерального закона от ... № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», согласно которого каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом и не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок, в период с ... по ..., находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: РСО-Алания сел. ... ..., на служебном компьютере при составлении заявок на кассовый расход и платежных поручений, внесла недостоверные сведения, чем завысила сумму заработной платы, подлежащей выплате в размере 177 830 рублей. Всего в период с ... до ... на лицевой счет ..., открытый на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк РФ необоснованно поступили денежные средства в сумме 177 830 рублей, которыми она распорядилась по своему личному усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО2 причинила Администрации местного самоуправления ... ... РСО-Алания, имущественный ущерб на сумму 177 830 рублей.

Из показаний подсудимой ФИО2 данных в судебном заседании, а также её показаний данных на предварительном следствии, которые были оглашены в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что с ... года по настоящее время она работает специалистом первой категории Администрации местного самоуправления ... сельского поселения ... РСО-Алания. В её должностные обязанности входит осуществление бухгалтерского учета, произведение начислений и перечислений заработной платы и иных выплат работников администрации, расчеты с поставщиками и подрядчиками. Кроме того с ... года по настоящее время она является бухгалтером Муниципального казенного учреждения «Клуб» ... сельского поселения ... РСО-Алания. Там в её должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета, в том числе начисление и перечисление заработной платы работникам указанной организации. 

В связи с большой загруженностью главы Администрации местного самоуправления ... сельского поселения ... РСО-Алания Свидетель №1, у неё имелся доступ к его электронно-цифровой подписи, то есть флеш - накопитель с ЭЦП Свидетель №1 отдал ей.

В период с ... по ... год она, являясь специалистом первой категории Администрации местного самоуправления ... сельского поселения, ... РСО-Алания неправомерно начислила себе выплаты в общей сумме 132 572 рубля 48 копеек, а именно неправомерно произвела себе завышение суммы своей заработной платы на указанную сумму. 

Кроме того в ..., а также в июне, июле, августе 2022 года за один и тот же период, она произвела выплаты заработной платы и пособия по временной нетрудоспособности, что противоречит законодательству, поскольку выплата пособия по временной нетрудоспособности за период, в течение которого заработок не утрачен, невозможна. Размер пособия, выплаченный за счёт средств работодателя в сумме 2 436 рублей 58 копеек. Размер пособия, подлежащий возврату в бюджет Фонда социального страхования за период её временной нетрудоспособности, составил 7 994 рублей 90 копеек (выплачено 6 955 рублей 90 копеек). Общая сумма неправомерно начисленных денежных средств за период с ... по ... год составила 132 572 рубля 48 копеек. 

Совершила хищения указанных денежных средств в связи с тяжелым материальным положением, так как на её иждивении, на тот момент находилась больная мать, которая впоследствии скончалась, а также двое детей и неработающий супруг. Вину свою признаёт полностью, в содеянном, чистосердечно раскаивается (том ... л.д. ...

Приведенные показания ФИО2, были получены в строгом соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, с участием защитника, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем, являются допустимыми доказательствами, и суд кладет их в основу приговора. 

Помимо признательных показаний ФИО2, вина её в совершении преступлений указанных в описательно - мотивировочной части приговора полностью подтверждена показаниями потерпевших, свидетелей обвинения и другими материалами уголовного дела. Поскольку вменяемые подсудимой преступления неразрывно связаны между собой и подтверждаются одними и теми же доказательствами, то они приводятся без разбивки. 

ФИО11 допрошенная в судебном заседании в качестве представителя Администрации местного самоуправления ... РСО - Алания показала, что она состоит в должности начальника юридического отдела указанной организации. В ходе предварительного следствия ей стало известно, о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2, которая являясь специалистом первой категории администрации ... сельского поселения ... РСО-Алания, а также совмещала должность бухгалтера Клуба указанной администрации незаконно в период с ... по ... год, внесла в бухгалтерские документы заведомо ложные сведения о начислении себе заработной платы в завышенном размере и всего на общую сумму 302 497 рублей 58 копеек. 

ФИО9, привлеченный в качестве потерпевшего в судебном заседании пояснил, что с ..., он состоит в должности главы Администрации ... сельского поселения Пригородного муниципального района РСО - Алания.

После назначения его на должность, ему стало известно, что ФИО2 являясь бухгалтером администрации ... сельского поселения в 2021 году и 2022 году, внесла в бухгалтерские документы заведомо ложные сведения о начислении себе заработной платы в завышенном размере. Однако на какую сумму был причинен ущерб бюджету администрации ... сельского поселения, он не знает, так как эти события произошли до его назначения на должность главы указанного сельского поселения. 

Допрошенный в судебном заседании представитель Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РСО-Алания в лице потерпевшей ФИО8 показала, что изучив материалы уголовного дела, ей стало известно, что ФИО2 являясь специалистом первой категории администрации ... сельского поселения ... РСО-Алания незаконно в период с ... по ... год, внесла в бухгалтерские документы заведомо ложные сведения о выплате ей заработной платы и пособия по временной нетрудоспособности, похитив, таким образом денежные средства на общую сумму 7 994 рублей 90 копеек. Указанными противоправными действиями ФИО2 причинила на вышеуказанную сумму материальный ущерб Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РСО-Алания. 

Учитывая неявку свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, участвующих в деле, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Так из показаний Свидетель №1, следует, что с ... года по ... год он состоял в должности главы Администрации ... сельского поселения ... РСО-Алания. Обязанностями бухгалтера согласно должностной инструкции был наделен специалист первой категории ФИО2 В обязанности последней, входило введение бухгалтерского учёта администрации, произведение начислений и перечислений заработной платы и иных выплат, работников администрации, расчеты с поставщиками и подрядчиками. В силу служебной необходимости, в связи с его большой загруженностью, а также в силу сложившихся доверительных отношений его электронно-цифровая подпись (флеш-накопитель с ЭЦП) находилась у ФИО2 С выводами отраженными в итоговой части справки об исследовании документов Администрации ... сельского поселения ... РСО-Алания ... от ... согласен. Сумма выплат, неправомерно произведенных за период с ... по ... год бухгалтеру ФИО2 составила 132 572 рубля 48 копеек. С выводами отраженными в итоговой части справки об исследовании документов Муниципального казенного учреждения «Клуб» ... сельского поселения ... РСО-Алания ... от ... согласен. Сумма выплат неправомерно произведенных за период времени с ... по ... год бухгалтеру Муниципального казенного учреждения «Клуб» ... сельского поселения ... РСО-Алания ФИО2, составила 177 830 рублей. О фактах хищения ФИО2 бюджетных денежных средств ему стало известно в ходе проверки от сотрудников полиции (том ... л.д. ...

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №2 следует, что с ... по ... год она являлась директором Муниципального казенного учреждения «Клуб» ... сельского поселения ... РСО-Алания. В её обязанности входило осуществление текущего руководства деятельности Учреждения. Главным бухгалтером клуба в период её работы согласно договору на оказание бухгалтерских услуг являлась ФИО2 В июле ... ей в ходе проверки, проведенной сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания, стало известно, что ФИО2 неправомерно в период с ... по ... год произвела завышение суммы заработной платы за оказание услуг по ведению бухгалтерского учета в сумме 177 830 рублей. О фактах завышения суммы заработной платы ФИО2 ей ничего известно не было, сама ФИО2 ей никогда ничего не говорила (том ... л.д. ...).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №3 усматривается, что с ... по ... год она являлась директором Муниципального казенного учреждения «Клуб» ... сельского поселения ... РСО-Алания. В её обязанности входило осуществление текущего руководства деятельности Учреждения. Главным бухгалтером клуба в период её работы согласно договору на оказание бухгалтерских услуг являлась ФИО2 В ... года ей от ФИО2 стало известно, что в ходе проверки, проведенной сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания, что она, неправомерно в период с ... по ... год произвела завышение суммы заработной платы за оказание услуг по ведению бухгалтерского учета в сумме 177 830 рублей. О фактах завышения суммы заработной платы ФИО2 ей ничего известно не было, сама ФИО2 никогда ничего не говорила (том ... л.д. ...).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №4 усматривается, что с ... по настоящее время она состоит в должности специалиста - ревизора УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания. На основании рапорта ... от ... ею проведено исследование документов в отношении Администрации ... сельского поселения ... РСО-Алания. В результате проведенного исследования отдельных операций Администрации ... сельского поселения выявлено, что при ведении банковских операций ФИО2, на основании платежных поручений, содержащих недостоверные сведения о размере её заработной платы, подлежащей выплате в сторону увеличения, осуществлялось перечисление денежных средств с лицевого счета Администрации ... сельского поселения ... РСО-Алания на банковскую карту ФИО2 в завышенном размере, что является нарушением ч. 1 ст. 9 Федерального закона от ... № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Общая сумма денежных средств необоснованно перечисленных на лицевой счет ФИО2 в счёт оплаты труда составила 122 141 рубль. Кроме того в нарушении ст. 183 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 1 ч. 1 ст. 1.2, п. 1 ч. 2 ст. 1.3, ч. 1 ст. 1.4, ст. 5,6 Федерального закона от ... ...- ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», ФИО2 одновременно с выплатой заработной платы необоснованно было получено пособие по временной нетрудоспособности в сумме 10 431 рубль 48 копеек. Размер пособия, необоснованно начисленный и выплаченный ФИО2 в период с ... составил 10 431 рубль 48 копеек: размер пособия выплаченный за счёт средств работодателя в сумме 2 436 рублей 58 копеек; размер пособия, подлежащий возврату в бюджет Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РСО-Алания за период временной нетрудоспособности ФИО2 составил 7 994 рубля 90 копеек (выплачено 6 995 рублей 90 копеек). 

Также на основании рапорта ... от ... ею проведено исследование документов в отношении Муниципального казенного учреждения «Клуб» ... сельского поселения. В результате проведенного исследования было установлено, что в нарушении ч. 1 ст. 9 Федерального закона от ... № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в период с ... по ... год в рамках заключенных договоров на оказание бухгалтерских услуг, ФИО2 при составлении платежных поручений было произведено завышение суммы оплаты, подлежащей выплате за оказанные услуги по ведению бухгалтерского учета, что повлекло переплату. Общая сумма денежных средств, необоснованно перечисленных на лицевой счёт ФИО2 в счёт оплаты труда за период с ... по ... год составила 177 830 рублей. Подсчеты ею были произведены механическим способом, так как для установления суммы специальных познаний в области бухгалтерии не требуется (том ... л.д. ...).

Данные оглашенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 органами предварительного следствия были получены в порядке, установленном законом, являются допустимыми доказательствами и в этом качестве признаются судом. 

Вина подсудимой ФИО2, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Справкой об исследовании документов Администрации ... сельского поселения ... РСО-Алания ... от ..., из которой следует, что в нарушении ч. 1 ст. 9 Федерального закона от ... № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в период ... год при составлении платежных поручений, специалистом первой категории Администрации ... сельского поселения ... РСО-Алания ФИО2, было произведено завышение суммы своей заработной платы, подлежащей выплате, что повлекло переплату. Общая сумма денежных средств, необоснованно перечисленных на лицевой счёт ФИО2 в счет оплаты труда, составила 122 141 рублей. Кроме того в нарушении ст. 183 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 1 ч. 1 ст. 1.2, п. 1 ч. 2 ст. 1.3, п. 1 ст. 1.4, статей 5,6 Федерального закона от ... № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в ..., ФИО2 за один и тот же период произведена выплата и пособия по временной нетрудоспособности за период, в течении которого заработок не утрачен, невозможна. Размер пособия, необоснованно начисленный и выплаченный ФИО2 в 2021-2022 годах составил 10 431 рублей 48 копеек, в том числе: размер пособия, выплаченный за счёт средств работодателя в сумме 2 436 рублей 58 копеек; размер пособия, подлежащий возврату в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования за период временной нетрудоспособности ФИО2 составил 7 994 рублей 90 копеек (выплачено 6 955 рублей 90 копеек) (том ... л.д...); 

Ответом из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РСО-Алания от ..., из которого усматривается, что ФИО2 за период с ... по ... год были произведены выплаты (пособие по временной нетрудоспособности) в сумме 7 994 рублей 90 копеек (том ... л.д. ...); 

Протоколом осмотра от ... признанных и приобщенных постановлением от ... в качестве вещественных доказательства бухгалтерских документов бухгалтерских документов Администрации ... сельского поселения ... РСО-Алания, в ходе которого были осмотрены заявки на кассовые расходы, где клиентом выступает Администрация ... сельского поселения ... РСО-Алания: ... от ..., сумма выплат 11 367,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту за февраль 2021 года гражданину ФИО2 на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 367,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту за ... гражданину ФИО2 на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 26 424,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на выплату страховой части трудовой пенсии за ... года на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 3 577,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности за ... года на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 6 289,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное медицинское страхование в бюджет за ... на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 245,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное социальное страхование за ... года на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 365,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту ФИО2 на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 365,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту за 2021 года гражданину ФИО2, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 39 640,00 рублей, назначение платежа - зарплата и отпускные на банковскую карту гражданину ФИО2 на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 667,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за ..., на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 88,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за ... на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 155,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за ... на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 6,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за ... года, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 365,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту 2021 года гражданину ФИО2, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 365,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту за ... гражданину ФИО2, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 3 263,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за июнь-июль 2021 года на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 24 752,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на выплату страховой части трудовой пенсии за ... на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 1 120,00 рублей, назначение платежа - профсоюзные взносы за июнь-июль 2021 года на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 5 738,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное медицинское страхование в бюджет за июнь-июль 2021 года на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 365,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту за ... гражданину ФИО2, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 22 514,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за январь-август 2021 года на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 5 219,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное медицинское страхование за январь-август 2021 года, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 13 296,00 рублей, назначение платежа - НДФЛ за ..., на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 365,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту 2021 года гражданину ФИО2, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 365,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту 2021 года гражданину ФИО2, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 1 216,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное социальное страхование за сентябрь 2021 года, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 9 222,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на выплаты страховой части трудовой пенсии за сентябрь 2021 года, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 84,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастного случая и заболеваний за сентябрь 2021 года, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 2 109,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное медицинское страхование за сентябрь 2021 года, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 365,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту гражданину ФИО2, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 365,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту за ноябрь 2021 год, гражданину ФИО2, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 10 724,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за октябрь 2021 год, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 2 457,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за ..., на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 1 414,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы ... на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 97,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за ..., на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 806,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за ... год, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 150,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за ноябрь-декабрь 2021 год, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 600,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за ... год, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 50,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы за ..., на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 356,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту 2021 год, гражданину ФИО2, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 680,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное социальное страхование за декабрь 2021 года, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 11 356,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту, гражданину ФИО2, на 3 листах; ... от ..., сумма выплат 4 046,37 рублей, назначение платежа - оплата недоимки по страховым взносам на обязательное социальное страхование; ... от ..., сумма выплат 92,95 рублей, назначение платежа - оплата пении по страховым взносам на обязательное социальное страхование; ... от ..., сумма выплат 206,38 рублей, назначение платежа - оплата пении по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в бюджет за ...; ... от ..., сумма выплат 3 694,00 рублей, назначение платежа - зарплата за ... года по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 3 970,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное социальное страхование за ... года; ... от ..., сумма выплат 1 218,29 рублей, назначение платежа - пособие за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств работодателя 2022 года согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 89 009,00 рублей, назначение платежа - зарплата за май и отпускные за ... согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 12 308,00 рублей, назначение платежа - зарплата согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 24 618,00 рублей, назначение платежа - зарплата за май 2022 года согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 41 164,00 рублей, назначение платежа - зарплата согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 13 550,00 рублей, назначение платежа - зарплата за июнь 2022 года согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 4 010,00 рублей, назначение платежа - зарплата за июль 2022 года, согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 1 218,29 рублей, назначение платежа - пособие за первые три дня временной нетрудоспобности за счёт средств работодателя согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 6 298,00 рублей, назначение платежа - зарплата согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 13 550,00 рублей, назначение платежа - зарплата за ... года согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 10 420,00 рублей, назначение платежа - зарплата за июль согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 13 504,00 рублей, назначение платежа - зарплата согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 21 598,00 рублей, назначение платежа - зарплата за ... согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 44 173,00 рублей, назначение платежа - зарплата за ... и отпускные за ... года, согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 3 782,00 рублей, назначение платежа - зарплата за ... года, согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 424,00 рублей, назначение платежа - зарплата, согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 4 028,00 рублей, назначение платежа - страховой взнос на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспобности за ... года согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 7 084,00 рублей, назначение платежа - страховой взнос на обязательное медицинское страхование в бюджет за ... года, согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 278,00 рублей, назначение платежа - страховой взнос на обязательное социальное страхование, согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 13 504,00 рублей, назначение платежа - зарплата, согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 13 504,00 рублей, назначение платежа - зарплата, согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 12 000,00 рублей; ... от ..., сумма выплат 12 600,00 рублей; ... от ..., сумма выплат 2 412,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное медицинское страхование за октябрь 2022 года; ... от ..., сумма выплат 1 371,00 рублей, назначение платежа - страховой взнос на обязательное социальное страхование за октябрь 2022 года; ... от ..., сумма выплат 3 933,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное медицинское страхование за сентябрь 2022 года; ... от ..., сумма выплат 2 236,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное социальное страхование за сентябрь 2022 года; ... от ..., сумма выплат 1 419,06 рублей, назначение платежа - оплата пении по страховым взносам на обязательное социальное страхование; ... от ..., сумма выплат 13 248,00 рублей, назначение платежа - страховой взнос на выплату трудовой пенсии за ноябрь 2022 года; ... от ..., сумма выплат 13 505,00 рублей, назначение платежа - зарплата согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 1 699,81 рублей; ... от ..., сумма выплат 11 764,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы; ... от ..., сумма выплат 2 727,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное медицинское страхование; ... от ..., сумма выплат 1 414,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное социальное страхование за декабрь 2021 года; ... от ..., сумма выплат 2 457,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное медицинское страхование; ... от ..., сумма выплат 19 923,00 рублей, назначение платежа - зарплата по расчетно-платежной ведомости; ... от ..., сумма выплат 11 365,00 рублей, назначение платежа - зарплата по расчетно-платежной ведомости; ... от ..., сумма выплат 12 309,00 рублей, назначение платежа - зарплата на банковскую карту ФИО2 по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 20 821,00 рублей, назначение платежа - зарплата по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 12 309,00 рублей, назначение платежа - зарплата по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 3 147,00 рублей, назначение платежа - зарплата по расчетно-платежной ведомости; ... от ..., сумма выплат 2 647,00 рублей, назначение платежа - страховые взносы на обязательное медицинское страхование согласно расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 20 821,00 рублей, назначение платежа - зарплата за февраль 2021 года по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 12 309,00 рублей, назначение платежа - зарплата за февраль 2022 года по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 12 309,00 рублей, назначение платежа - зарплата за ... года по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 1 508,00 рублей, назначение платежа - страховой взнос на обязательное социальное страхование по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 12 309,00 рублей, назначение платежа - зарплата за март 2022 года по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 12 309,00 рублей, назначение платежа - зарплата за апрель 2022 года по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 10 004,92 рублей, назначение платежа - оплата недоимки по страховым взносам на обязательное медицинское страхование; ... от ..., сумма выплат 20 821,00 рублей, назначение платежа - зарплата за март 2022 года по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 12 309,00 рублей, назначение платежа - зарплата за февраль 2022 года по расчетно-платежной ведомости ...; ... от ..., сумма выплат 12 309,00 рублей, назначение платежа - зарплата согласно расчетно-платежной ведомости ... (том ... л.д. ...); 

Протоколом осмотра от ... признанных и приобщенных постановлением от ... в качестве вещественных доказательства бухгалтерских документов МКУ «Клуб» Администрации ... сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-Алания: зарплатной ведомости начислений и удержаний зарплаты ФИО2; расчетно-платежные ведомости зарплаты МКУ «Клуб» ... сельского поселения за - ... договор на оказание бухгалтерских услуг ... от ...; договор на оказание бухгалтерских услуг ... от ...; положение об оплате труда работников культуры администрации ... сельского поселения ... РСО-Алания; заявки на кассовые расходы - ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ...; ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ... и ... от ... (том ... л.д. 211-218 и л.д. 246-252); 

Протоколом осмотра от ... с фототаблицей к нему СD-диска признанного и приобщенного постановлением от ... в качестве вещественного доказательства, на котором содержится информация о движении денежных средств по лицевым счетам МКУ «Клуб» ... сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-Алания за период времени с ... по ... (том ... л.д... и л.д. ...); 

Протоколом осмотра от ... признанного и приобщенного постановлением от ... в качестве вещественного доказательства, расширенной выписки содержащей сведения о том, что на лицевой счёт ... открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, АМС Даргавского сельского поселения ... РСО-Алания, были перечислены следующие денежные средства: ... заработная плата в сумме 11 365 рублей; ... заработная плата в сумме 11 130 рублей; ... заработная плата в сумме 11 130 рублей; ... год заработная плата в сумме 11 365 рублей; ... заработная плата в сумме 11 130 рублей; ... заработная плата в сумме 11 130 рублей; ... заработная плата в сумме 39 640 рублей; ... заработная плата в сумме 22 260 рублей; ... заработная плата в сумме 11 130 рублей; ... заработная плата в сумме 11 130 рублей; ... заработная плата в сумме 11 130 рублей; ... заработная плата в сумме 11 365 рублей; ... заработная плата в сумме 11 130 рублей; ... заработная плата в сумме 11 365 рублей; ... заработная плата в сумме 11 365 рублей; ... заработная плата в сумме 11 365 рублей; ... заработная плата в сумме 11 130 рублей; ... заработная плата в сумме 11 365 рублей; ... заработная плата в сумме 11 130 рублей; ... заработная плата в сумме 11 365 рублей; ... заработная плата в сумме 11 365 рублей; ... заработная плата в сумме 12 309 рублей; ... заработная плата в сумме 12 309 рублей; ... заработная плата в сумме 12 309 рублей; ... заработная плата в сумме 12 309 рублей; ... заработная плата в сумме 12 084 рублей; ... заработная плата в сумме 12 309 рублей; ... заработная плата в сумме 12 084 рублей; ... заработная плата в сумме 12 308 рублей; ... заработная плата в сумме 12 084 рублей; ... заработная плата в сумме 12 308 рублей; ... пособие по временной нетрудоспособности (больничные) в сумме 886 рублей; ... заработная плата в сумме 12 084 рублей; ... заработная плата в сумме 41 164 рублей; ... заработная плата в сумме 4 010 рублей; ... за три дня больничных сумма 1 218 рубля 29 копеек; ... заработная плата в сумме 13 292 рублей; ... заработная плата в сумме 6 298 рублей; ... пособие по временной нетрудоспособности (больничные) в сумме 3 101 рублей 10 копеек; ... заработная плата в сумме 13 504 рублей; ... заработная плата в сумме 424 рублей; ... заработная плата в сумме 26 584 рублей; ... заработная плата в сумме 13 504 рублей; ... заработная плата в сумме 13 504 рублей; ... заработная плата в сумме 13 292 рублей; ... заработная плата в сумме 13 292 рублей; ... заработная плата в сумме 13 505 рублей; ... заработная плата в сумме 13 292 рублей (том ... л.д. ...).

Приведенные государственным обвинителем указанные в обвинительном заключении в качестве доказательств рапорта оперуполномоченных УЭБиПК МВД по РСО-Алания, суд не может положить в основу обвинительного приговора, поскольку они таковыми не являются.

Таким образом, оценивая приведенные доказательства с точки зрения относимости и достоверности суд отмечает, что приведенные показания потерпевших, свидетелей в части, свидетельствующие о совершении ФИО2 преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, последовательны, логичны, согласуются с другими добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, изобличающими подсудимого в совершении преступления в пределах описательно-мотивировочной части приговора, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми, и считает, что они являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО2, в совершении преступлений в пределах описательно-мотивировочной части приговора не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Суд исходя из установленных вышеприведенными доказательствами уголовного дела, квалифицирует действия подсудимой ФИО2, по двум инкриминируемым эпизодам, каждый по отдельности по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При этом мошенническими действиями, как это было установлено в судебном заседании, ФИО2 завладела денежными средствами Администрации местного самоуправления ... сельского поселения ... РСО-Алания, а ни АМС Пригородного муниципального района РСО-Алания, как это было указано в обвинительном заключении, поскольку ... сельское поселение согласно Устава наделено полномочиями юридического лица. 

При назначении ФИО2, вида и размера наказания, суд исходит из требований части 3 статьи 1 УПК РФ, статей 5-7 положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., а также статей 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., статей 60,61,62,69,73 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, мотивы и способы совершения преступных действий, степень её вины, данные характеризующие её личность, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на её исправление, а также на условия жизни её семьи.

...

Признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию по двум инкриминируемым преступлениям, путем дачи в ходе предварительного следствия подробных признательных показаний, наличие малолетнего ребенка, а также нахождение на иждивении на момент совершения преступлений матери, которая страдала рядом заболеваний, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2

При этом, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства предусмотренные п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, о чем просила сторона защита не усматривается, поскольку материальная несостоятельность подсудимой, в том числе ввиду небольшой заработной платы, не может свидетельствовать о совершении преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности, с данными о личности подсудимой ФИО2, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений отнесенных к категории тяжких, суд назначает ей наказания в соответствии с санкциями ч. 3 ст. 159 УК РФ, по каждому эпизоду в виде лишения свободы окончательно определив наказание по совокупности преступлений, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний. Полагая, что наказания, предусмотренные санкциями указанных статей в виде штрафа, явно несоразмерно содеянному и не повлечет никакого исправительного воздействия на осужденную. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для замены подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется, как и не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО2 более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершенные преступления. По тем же основаниям не имеется и обстоятельств к изменению категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характер и тяжесть преступлений, совершенных ФИО2, все перечисленные, исследованные и оцененные смягчающие наказания обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также последующее её поведение, признавшей полностью свою вину, которым она показала своё раскаяние, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2, без изоляции от общества и находит возможным в силу ст. 73 УК РФ применить к ней условное осуждение и установить испытательный срок, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать своё исправление.

Помимо этого, при обсуждении вопроса о возможности применения дополнительных наказаний, в соответствии с санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ суд, считая назначаемое подсудимой наказание в виде лишения свободы с условным испытательным сроком, достаточным для её исправления, находит возможным не назначать ФИО2, дополнительные наказания в виде ограничения свободы. Также учитывая материальное положение подсудимой, суд считает не целесообразным назначать ей и дополнительные наказания в виде штрафа, по двум совершенным преступлениям. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимой после совершения преступлений психическим расстройством, лишающим её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

Совершенные ФИО2 преступления связаны с занимаемой ею должностью бухгалтера. При таких обстоятельствах, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, осуществлявшей трудовую деятельность в органах местного самоуправления, суд признает невозможным сохранение за нею права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, с выполнением организационно - распорядительных и административно - хозяйственных полномочий и находит целесообразным назначить данный вид дополнительного наказания на основании положений части 3 статьи 47 УК РФ.

Меру пресечения подсудимой ФИО2, до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что виновными действиями подсудимой ФИО2, муниципальному образованию Даргавское сельское поселение Пригородного муниципального района РСО-Алания, причинен материальный вред в размере 302 497 рублей 58 копеек. В связи с чем, суд считает необходимым гражданский иск прокурора ... РСО-Алания ФИО10, наделенного в соответствии с ч. 2 ст. 44 УПК РФ, правом предъявления гражданского иска в защиту интересов государства, удовлетворить полностью. Взыскать с подсудимой ФИО2 в доход муниципального образования Даргавского сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-Алания, в счёт возмещения причиненного материального ущерба, денежные средства в размере - 302 497 рублей 58 копеек.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296 - 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание по каждому из 2 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде 1 (одного) 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 - 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, который исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В период условного испытательного срока возложить на ФИО2 обязанность, не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа по месту её фактического жительства филиала по ... ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания и периодически являться на регистрацию в эту инспекцию. 

Контроль над поведением ФИО2, на период условного осуждения возложить на филиал по ... ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Согласно ч. 3 ст. 47 УК РФ, назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, с выполнением организационно-распорядительных и финансово - хозяйственных полномочий сроком на 1 (один) год, которое на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Гражданский иск прокурора ... РСО-Алания ФИО10 удовлетворить полностью и взыскать с осужденной ФИО2 -

302 497 (триста две тысячи четыреста девяносто семь) рублей 58 копеек, в пользу муниципального образования Даргавского сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-Алания, в счёт возмещения материального ущерба. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, по делу хранящиеся в материалах уголовного дела: 

СD - диск с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам Администрации местного самоуправления ... сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-Алания; СD-диск с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам Муниципального казенного учреждения «Клуб» ... сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-Алания; расширенную банковскую выписку по счету ... на имя ФИО2, хранить в материалах настоящего уголовного дела, на весь срок его хранения;

Бухгалтерские документы Администрации местного самоуправления Даргавского сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-Алания, содержащие заявки на кассовые расходы: ... от ...; ... от ...; ..., ..., ... от ...; ... от ...; ... от ...; ... от ...; ..., ..., ..., ... от ...; ... от ...; ... от ...; ..., ... от ...; ..., ... от ...; ... от ...; ..., ..., ... от ...; ... от ...; ... от ...; ..., ... от ...; ... от ...; ..., ... от ...; ... от ...; ..., ..., ..., ... от ...; ..., ..., ..., ... от ...; ... от ...; ... от ...; ... от ...; ... от ...; ..., ... от ...; ... от ...; ... от ...; ..., ..., ..., ... от ...; ..., ... от ...; ... от ...; ... от ...; ..., ..., ... от ...; ... от ...; ..., ..., ..., ... от ...; ..., ..., ... от ...; ... от ...; ... от ...; ..., ... от ...; ..., ... от ...; ..., ... от ...; ... от ...; ..., ... от ...; ..., ..., ... от ...; ... от ...; ... от ...; ..., ... от ...; ..., ..., ... от ...; ... от ...; ... от ...; ..., ..., ... от ...; ... от ...; ... от ...; ... от ...; ... от ...; ..., ... от ... и ... от ..., возвратить в Администрацию местного самоуправления Даргавского сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-Алания; 

Бухгалтерские документы Муниципального казенного учреждения «Клуб» ... сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-Алания, содержащие - договора на оказание бухгалтерских услуг ... от ...; положение об оплате труда работников дома культуры администрации ... сельского поселения ... РСО-Алания; зарплатные ведомости начислений и удержаний зарплаты ФИО2; расчетно-платежные ведомости зарплат за период с ...; расчетно-платежные ведомости зарплат за период с марта ...; заявки на кассовые расходы - ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., возвратить в Муниципальное казенное учреждение «Клуб» ... сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-Алания. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания через Пригородный районный суд РСО-Алания в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная ФИО2, вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующий С.К. Карацев

Копия верна: